Муниципальное образование

«Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту Решения Совета муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской

области» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской

области», принятый решением Совета муниципального образования «Городское поселение

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

от 17.02.2021 № 75/19» (в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024

№ 290/66, от 12.02.2025 № 40/08, от 12.02.2025 № 41/08), принятому решением Совета

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского

муниципального района Астраханской области» от 28.01.2026 № 88/22

от 12 февраля 2026 г.

Место проведения – конференц-зал администрации муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской

области».

Председательствующий – Сиваков А.А.

Секретарь – Манташова А.Р.

Присутствовали:

сотрудники администрации муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»;

жители муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области».

Публичные слушания назначены решением Совета муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской

области» от 28.01.2026 № 88/22.

Вопрос, выносимый на публичные слушания:

Обсуждение проекта Решения Совета муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» «О

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»,

принятый решением Совета муниципального образования «Городское поселение город

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 17.02.2021 №

75/19», принятого решением Совета муниципального образования «Городское поселение

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 28.01.2026

№ 88/22.

СЛУШАЛИ:

Сивакова А.А.:

На обсуждение вынесен проект Решения Совета муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской

области» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской

области», принятый решением Совета муниципального образования «Городское поселение

2

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 17.02.2021

№ 75/19».

На публичных слушаниях проект решения, принятый Советом 28.01.2026 подлежит

рассмотрению в связи с внесением изменений в статью 61 Устава, а именно предлагается

изменить способ официального опубликования муниципальных правовых актов.

В части касающейся изменения способа опубликования муниципальных правовых

актов поясняю следующее:

Администрация муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», воспользовавшись своим

правом, в целях сокращения издержек, в том числе финансовых, оптимизации и цифровизации

процесса, произвела процедуру регистрации официального сайта органа местного

самоуправления в качестве средства массовой информации с целью официального

опубликования на нем муниципальных нормативных правовых актов, в том числе

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.

Официальный сайт органа местного самоуправления в качестве средства массовой

информации зарегистрирован 09.12.2024 (регистрационный номер – ЭЛ № ФС 77 – 88826).

В целях обеспечения реализации конституционного права граждан на получение

достоверной информации о нормативных правовых актах Российской Федерации

Министерством Юстиции Российской Федерации создан портал «Нормативные правовые

акты в Российской Федерации», который обеспечивает доступ к сведениям о нормативных

правовых актах. На данном портале  публикуются уставы муниципальных образований (в том

числе изменения, вносимые в уставы) в день внесения сведений в государственный реестр

уставов муниципальных образований. В связи этим для официального опубликования устава,

решения Совета о внесении изменений в устав предлагается использовать сетевое издание -

портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации».

В соответствии со ст. 53 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»

наименование периодического печатного издания и (или) наименование сетевого издания с

указанием доменного имени соответствующего сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений о его регистрации в качестве средства

массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами

местного самоуправления, указываются в уставе муниципального образования.

Желающие могут задавать вопросы и вносить предложения по  данному проекту.

Вопросов и предложений от присутствующих не поступило.

По результатам публичных слушаний решили:

одобрить представленный на обсуждение проект Решения Совета муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района

Астраханской области», принятый решением Совета муниципального образования «Городское

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от

17.02.2021 № 75/19».

Председательствующий                                                                                А.А. Сиваков

Секретарь                                                                                             А.Р. Манташова